
       JUDEȚUL OLT 
PRIMĂRIA  COMUNEI BĂRĂȘTI 
           PRIMAR 
                                                            D I S P O Z I Ț I E 
 
                  Referitor la : delegarea de atribuții d-nei Durlă Pamela Elena , pe perioada cât nu 
funcționează Centrul de Îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc. 
 
            Având în vedere ; 
            - Referatul cu nr. 1680  din 25.05.2020 prin care domnul Vețeanu Nicolae Marius 
propune ca pe perioada cât unitățile de învățământ nu funcționează și implicit  nici Centrul de 
Îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc, ca urmare  a riscului de contaminare cu 
virusul COVID – 19, doamna Dură Pamela Elena ce îndeplinește funcția contractuală de 
execuție  de educatoare în cadrul centrului de îngrijire de zi, să primească alte sarcini de 
serviciu în cadrul primăriei respectiv aceea de a asigura triajul    epidemiologic la accesul în 
incinta primăriei pe perioada impusă de Centrul Național pentru Coordonare și Conducere a 
Intervenției. 
               - Adresa cu nr.134602  din 24 Mai 2020  a Centrului Național pentru Coordonare și 
Conducere a Intervenției prin care sunt comunicate unele precizări la Ordinul comun al 
ministerului afacerilor interne nr.81 și ministerul sănătății nr.874 din 22 Mai privind 
instituirea obligativității purtării măștii de protecție, a triajului epidemiologic și dezinfectarea 
obligatorie a mâinilor pentru prevenirea contaminării cu virusul SARS-CoV-2 pe durata stării 
de alertă. 
             - H.G. nr.394/2020 privind declararea Stării de Alertă și măsurile care se aplică pe 
durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19.   
             În temeiul art.155 alin.(1) lit. ”d” coroborat cu alin.(5) lit.”e”, și art.196 alin.(1) litera 
”b” din Codul administrativ aprobat prin O.U.G. nr.57/2019, cu modificările și completările 
ulterioare ; 
             Primarul comunei Bărăști, județul Olt,  emite următoarea; 
 
                                                            D I S P O Z I Ț I E 
 
            Articolul 1 – Începând cu data de 25 Mai 2020 doamna Durlă Pamela – Elena, ce 
îndeplinește funcția contractuală de execuție de  Educator în cadrul Centrului de Îngrijire de zi 
pentru copii aflați în situații de risc va asigura efectuarea  triajului   epidemiologic la intrarea 
în incinta Primăriei comunei Bărăști, operațiune care presupune, purtarea măștii, dezinfectarea 
mâinilor și măsurarea temperaturii, iar în cazul în care temperatura măsurată este sub 37,3 
grade și nu prezintă alte simptome respiratorii persoanelor li se permite accesul însoțite de 
către o persoană din  sediu și după luarea în evidență a biroului unde vor merge. 
           Articolul  2 – După expirarea perioadei de alertă și până la începerea activității 
Centrului de Îngrijire de Zi pentru copii aflați în situații de risc, doamna Durlă Pamela Elena  
va fi la dispoziția secretarului general al comunei care îi va repartiza lucrări de secretariat cu 
evidențierea acestora într-un registru special de evidență. 
           Articolul 3 – Prezenta Dispoziție se va comunica prin grija secretarului general al 
comunei către: 

- Instituția Prefectului. Județul Olt. 
- Doamnei Durlă Pamela- Elena. 

 
            PRIMAR                                                                      CONTRASEMNEAZĂ 
             V.GEALAPU                                                           SECRETAR GENERAL UAT 
                                                                                                         N.M. VEȚEANU  
 
 

Nr. 79 din 25.05.2020. 
 


